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GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI |
PERGJITSHEM DIVIZIONI PENAL, si gjvkaté e shkallés sé paré penale me gjyvqtarin e

vetém gjvkues llir Bytygi si dhe me zyrtaren ligjore Kadishe Shabani né 1éndén penale
kundér t& pandehurit I pér shkak (€ veprés penale sulmi nga neni 187 par.3 t& KPK-
s¢, sipas aktakuzés PP/II nr.1187-6/16 t& datés 19.10.2016 né prezencén e Prokurorit (&
Shtetit Ismet Rrahmani, t¢ démtuarés [N s dhe mbrojtésit & viktimave R
B i1 (¢ pandehurit NN pas mbajtjes sé shqyrtimit gjyqésor me date 12.06.2017

mori dhe publikisht shpalli, ndérsa me daté 20.06.2017 pérpiloi me shkrim kété:
AKTGIYKIM

I akuzuari: [ i lindur me dc. . oo o0 . e
néna M e gjinis¢ R mc vendbanim né Fshatin K. . k- (¢ kryer
shkollén e mesme, punétor né ** I’ | gjendjes sé¢ mesme ekonomike, me numér
personal | Shqiptar, Shtetas i Republikés sé Kosovés.

ESHTE FAJTOR

Sepse me daté 19.07.2016, rreth orés 20:00, né shtépiné e tyre né Fshatin NN,
K(smuna- pas mosmarréveshje (& vazhdueshme me & démtuarén — bashkéshorten e tij
I hcnj¢ revolte pasi babai i [l kishte shkuar te shiépia e tyre pér &
biseduar pér shkak t& problemeve t& vazhdueshme gé kishte i pandehuri me [N ¢
kishte sulmuar fizikisht pa pélqimin e saj ne até ményré qé e kishte godit me shuplaké né
fytyré fillimisht né shtépi e po ashtu e kishte sulmuar né veturé gjaté rrugés pér né Stacion

Policor duke ia vendosur dorén né gojé.
me té cilén kreu veprén penale sulmi nga neni 187 par. 3 t¢ KPRK-sé&.

Andaj Gjykata né bazé t€ nenit te sipércituar dhe neneve 4, 7, 17, 21, 41, 42, 43,
46, 73 dhe 74 té KPRK-sé, dhe nenit 365 t€¢ KPPRK-sé, e
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GIYKON

DENIM ME BURGE NE KOHZGJATJE PREJ 6 /gjashté/ muaj, i cili dénim
konform nenit 47 té KPRK-sé, me pélgimin e té pandehurit zévendésohet me dénim
me gjobé né lartési prej 500 euro té cilén gjobé éshté i obliguar ta paguaj né afat

prej 30 ditéve nga dita kur akigjykimi te merr formén e prere.

Nése dénimi i zévendésuar me gjobe nuk mund te ekzekutohet as ne ményra te tjera
te parapara me nenin 46 par. 3 1& KPRK-és, do té ekzekutohet né até ményré qé i

pandehuri pér ¢cdo 20 €uro, do té vuaj 1 /njé/ dité burgim.

E démtuara | N, < o:na [ pér realizimin e kérkesés

pasurore juridike udhézohet ne kontestin civil.

Obligohet i akuzuari gé né emér té shpenzimeve té paushallit gjygésor t¢é paguaj
shumén prej 30 € né afat prej 30 ditéve pasi qé akigjykimi té merr formén e preré

nén kércénimin ¢ ekzekutimit me dhuné.

Arsyetimi

Historiku i procedurés

Prokuroria Themelore né Ferizaj — Departamenti i Pérgjithshém, ka paragitur

aktakuzén PP/ILnr.1187-6/16 t& datés 19.10.2016, kundér t& akuzuarit || pér shkak

t¢ veprés sulmi nga neni 187 par. 3 t& KPRK-sé.

Gjykata Themelore né Ferizaj- Departamenti i Pérgjithshém, duke vepruar né kété

¢€shtje penale caktoi dhe mbajti shqyrtimin fillestar me daté 25.04.2017 si dhe shqyrtimin

giyqésor me daté 12.06.2017, né &€ cilat faza i akuzuari u deklarua i pafajshém, pér veprén

penale sulmi nga neni 187 par.3 té¢ KPK-sé.
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Mbrojtja e té akuzuarit

I akuzuari né shqyrtimin fillestar si dhe né fillim t& shqyrtimit gjygésor nuk ka

pranuar fajésiné sulmi nga neni 187 par.3 t&¢ KPK-s&.

I njéjti ka deklaruar se nuk &shté e vértete qé ¢ kam sulmuar t&¢ démtuarén, nuk &shté
e vértete se uné e kam kryer két€ vepér penale pér faktin se ne kemi gene ne veture te prindit
tim duke shkuar ne stacion policor pér ta lajméruar njé vepér penale t& kanosjes nga ana e

prindit te Liridonés.

Po ashtu edhe gjaté rrugés nuk ¢ kam sulmuar || llllpor vete ja kam mbyll gojén
me doré dhe ajo ka bértitur me z& pasi ¢ ishte, gjaté jetés time nuk e kam malltretuar pos njé

heré ne parkingun e_kcm pas nj€ kegkuptim si qift.

B k: preré venat pér qéllime e saja dhe uné nuk kam mundur ta dijé arsyején
si dhe e njéjta ka kérkuar ta dérgoj ke familja e saj por nuk kam mundur ta dérgoj pasi isha né

puné,

Vlesimi i mbrojtjes té t¢é pandehurit

Gijykata hodhi poshté pretendimin e tij se nuk e ka kryer veprén penale me te cilén
éshté ngarkuar pasi qe nga provat e paraqitura ckzistojné elementet e kryerjes se késaj vepre

penale.

Gjykata ¢moj dhe vlerésoj mbrojtjen e & pandehurit ||l sc¢ kinse nuk e ka
sulmuar, por vetém e ka mbyllur gojén, gjoja se nuk e ka goditur né asnjé ményré as ne shtépi
as né veturé, por njé mbrojtje té tillé gjykata nuk e aprovoj, nga fakti se nga déshmia e t&
démtuarit dhe raporti mjekésor u vértetua pa médyshje dhe né ményré té sigurt se i pandehuri
ka sulmuar 1€ démtuarén duke e goditur me shuplak né fytyré fillimisht né shtépi pasaj edhe
rrugés pér né stacion policor duke ia mbyll gojén dhunshém pér té mos dégjohet zéri i té
démtuarés, e démtuara n€ prezencén ¢ 1& akuzuarit né seancén kryesore ka vértetuar pér
faktet relevante dhe até kohén, datén dhe vendin ¢ sulmit, personat prezent né vendngjarje....
si né fund arsyejen pse ka ardhur deri te sulmi, i akuzuarit nuk ishin né gjendje qé me pyetje
dhe nénpyetje t&€ demantoj déshminé t&¢ démtuarés dhe raportin ¢ Qendres Emergjente t& dt.
20.07.2016.

Provat e paragitura né shqyrtimin gjvgésor
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Pasi g€ i akuzuari, nuk ka pranuar fajésiné pér veprén penale sulmi nga neni 187 par.3
té¢ KPK-s¢ .Gjykata ka béré paraqitjen e provave dhe pas vlerésimit t& tyre njé nga njé dhe
duke i ndérlidhur reciprokisht njérén me tjetrén, né kuptim € dispozités s¢ nenit 361 par. |
dhe 2 t& KPPK-és, vértetoj gjendjen faktike t& pérshkruar holl&sisht né dispozitivin ¢ kétij

aktgjvkimi:

Gjykata gjendjen e kétillé faktike e ka vértetuar pérmes provave t€ prezantuara né

shqyrtimin gjyqé&sor dhe até:

- Nga déshmia e déshmitares- te démtuarés [ NNEENEGE
- Nga pérmbajtja e raporti mjeké&sor i datés 20.07.2016;

- Pjesérisht nga mbrojtja e 1€ pandehurit ||| GG

Vierésimi i provave té paraqitura né shqyrtimin gjvgésor

Fillimisht Gjykata vleréson si té pakontestueshme dhe t& provuara faktet dhe rrethanat

e méposhtme:

Sepse me daté 19.07.2016, rreth orés 20:00, né shtéping e tyre né Fshatin [ EGGczcNNB
Komuna INEEE pas mosmarréveshje (& vazhdueshme me 1& démtuarén — bashkéshorten e tij
I - shcnjé revolte pasi babai | NIl kishte shkuar te shiépia e tyre pér t&
biseduar pér shkak t& problemeve té vazhdueshme qé kishte i pandehuri me NN o
kishte sulmuar fizikisht pa pélqimin ¢ saj ne até ményré qé e kishte godit me shuplaké né
fytyré fillimisht né shtépi e po ashtu e kishte sulmuar né veturé gjaté rrugés pér né Stacion

Policor duke ia vendosur dorén né gojé.

Gjykata gjendjen faktike e vértetoi duke u bazuar nga déshmia ¢ déshmitares- te
démtuarés [N si dhe nga raporti mjekésor i datés 20.07.2016 si dhe nga provat

tiera ge gjenden ne shkresat e lendes si ne dispozitiv te kétij aktgjykimi.

Vlerésimi ligjor i veprimeve té akuzuarit

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit manifestohen

t¢ gjitha elementet objektive dhe subjektive t& veprés penale t& sulmit nga neni 187 par. 3 pér




te pandehurin [ . t¢ kryer né ményrén dhe rrethanat e pérshkruara si n€ dispozitivin ¢

kétij aktgjykimi

Nga interpretimi dispozités te nenin 187 arrihet n& pérfundimin se: ligjvénési ka
parashikuar njé mbrojtje t& posagme juridike né drejtim t& mbrojtjes sé jetés dhe integritetit
fizik, t& personit, cenimi i t& cilit pas sjell pérgjegjési penale. Kéto veprime, pér t'u cilésuar si
vepér penale nga ligji, duhet q& 1€ kené prekur shéndetin ¢ personit, konkretisht funksionimin
normal t& trupit t& t& démtuarit, duke 1 sjelle atij paafiési te pérkohshme. Pos késaj kjo vepér
penale merr né mbrojtje jetén dhe trupin e njeriut. Né€ rastin konkret veprimet e sulmit duhet
1& sjellin si pasojé cenimin e integritetit fizik, psikosocial ¢ ekonomik, rrethan€ kjo cilésuese ¢

veprés penale.

Fjala pérfundimtare ¢ paleve

Prokurori i Shtetit né fjalén pérfundimtare ka mbetur prané akuzés ndaj t& akuzuarit,
pér shkak t& veprés penale sulmi nga neni 187 par.3 té KPK-sé. Eshte vértetuar fakti se ditén
kritike e njéjta eshte sulmuar nga i pandehuri | pasi fillimisht kishte patur disa
mosmarréveshje i pandehuri ne shtépi e tij e godet me shuplaka ne pjesén e fytyrés e po ashtu
ne seancén gjyqésore te sodit ¢ démtuara ka vértetuar se deri sa kane gene duke shkuar ne
stacion policor mbrapa ne ulésen e veturés i pandehuri e kishte goditur me shuplaka. |
pandehuri nuk e mohon se ditén kritike ka gene se bashku ne veturé me te démtuarén dhe
prindin e tij dhe pohuar se vetém ia ka mbyll gojén me doré ky i pandehuri ka per gellim
vetém te ik pérgjegjésis€ penale duke patur parasysh faktin se ¢ démtuara me vone ishte
mjekuar andaj i propozoj gjykatés te pandehurin te shpall fajtor dhe ti shqiptoj njé sanksion

penal te paraparé me ligje.

Mbrojtési i viktimave | nc fjalén pérfundimtare ka mbéshtet prokurorin e
shtetit dhe se gjate shqyrtimit gjyqésor me prezantimin e provave materiale, dégjimin ¢ te
démtuarés &shté vértetuar se i pandehuri ka kryer veprén penale e cila i vihet ne barr, andaj
kérkoj nga gjykata te pandehurin ta shpall fajtor dhe ti shqiptoj njé sanksion penal te paraparé

me ligje.

I pandehuri I n¢ fjalen pérfundimtare propozon ta liroj nga pérgjegjésia

penale ne munges te provave materiale si dhe gjate kétij shqyrtimi gjyqésor nuk &shté

vértetuar ne asnjé ményré fajésia ime.




Vlerésimi lidhur me dénimin e shgiptuar

Me rastin e matjes sé& llojit dhe lartésisé s& dénimit pér t& akuzuarin, Gjykata vler&soj
rrethanat né kuptim t€ nenit 73 t& KPK-&s rrethané lehtésuese nuk gjeti, ndérsa si rrethane

renduese mospranimin e fajésisé edhe pérkundér provave te garta materiale.

Gjykata &shté e bindur se me ané té kétij dénimi &shté e pritshme t€ arrihet qéllimi i
pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 & KPK-&s, dhe me kété dénim q& &shté né
proporcion me peshén e veprés penale dhe shkallén e pérgjegjésisé penale t€ t€ akuzuarit,
rrethanat dhe ményrén e kryerjes si dhe personalitetin e té akuzuarit, se me ané té kétij dénimi
do t& arrihet géllimi i dénimit, parandalimi i kryesit nga kryerja e veprave penale né t&
ardhmen (preventiva speciale) si dhe njékohésisht do t& arrihet edhe géllimi tjetér gé ti
pérmbaj personal e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale), se pérmes kétij
dénimi do t& shpreh& gjykimin shogéror pér veprén penale, ngritjen e moralit dhe forcimin e

detyrimit pér respektimin e ligjit.

Kérkesa pasurore juridike dhe shpenzimet procedurale

E démtuara || nco fshati IR Komuna [ per realizimin ¢

kérkesés pasurore juridike udhézohet ne kontestin civil.

Konform neneve 450 dhe 453 t¢ KPPK-&s obligohet i akuzuari qé né emér (&
shpenzimeve t€ paushallit gjyqésor t& paguaj shumén prej 30 € né afat prej 30 ditéve pasi gé

aktgjykimi t& merr formén e preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

Nga arsyet e sipér cekura éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ P.nr.995/16 dt. 20.06.2017

Zyrtare ligjore Gjyqtari: llir BYTYQI
Kadishe Shabani o
Ve,
KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t€ ushtrohet ankesé né afat
prej 15 ditéve, pas pranimit t¢ kopjes me shkrim t& kopjes me shkrim té kétij aktgjykimi.

Gjykatés s€ Apelit n€ Prishtiné. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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